Executivo 3 quarta-feira, 07 de maio de 2008

PORTARIA Nº 0327 DE 30 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/173351
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0222 de 02/04/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31143 de 07/04/2008,
que exonerou, JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA, Mat.nº
51855865-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA, Mat.nº 51855865-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado na
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
29/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de abril de
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0326 DE 30 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/157601.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, KARINA RODRIGUES BENETTI, Matr.n° 5186536-1 do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Superintendência do
Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de abril de
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0286 DE 17 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/113157
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CELINA MONTEIRO AZEVEDO, Mat.n° 54192771-
1 do cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de
08/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria N° 175 de 14 de abril de 2008

Nome da servidora: Eda Maria de Oliveira Fontes
Matrícula: 57176277/1
Cargo:Diretor
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Brasília – DF.
Período: 25 a 29/05/2008
Motivo:a fim de participar do Congresso – CONSAD de Gestão
Pública.

Portaria N° 176 de 30 de abril de 2008
Nome da servidora: Eda Maria de Oliveira Fontes
Matrícula: 57176277/1
Cargo:Diretor
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Brasília – DF.
Período: 13/05/2008
Motivo:a fim de participar da 36ª reunião do conselho das
partes interessadas – ConPI do movimento Brasil Competitivo.
DESIGNAÇÃO
Portaria n° 328 de 06 de maio de 2008
Nome do servidor: Andrelino de Souza Fialho
Matrícula: 57176410/1
Lotação: DAF/GESV

Motivo: Designar para substituir o servidor AFONSO MARIA
FREITAS MESQUITA, matrícula nº5392390/1 ocupante do cargo
de Motorista  no período de 22-04 a 21-05-2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 0174 DE 05 DE MAIO DE 2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06-05-2008, na forma do art.74,
Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 24-01-1994, o gozo das férias
da servidora EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, matricula nº
57176277/1, ocupante do cargo de Diretor, concedidas através
da Portaria nº139 de 23-04-2008, publicada no DOE nº 31.156
de 25-04-2008, referente ao exercício de 2007/2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

SUSPENDER FÉRIAS
PORTARIA Nº 0330 DE 06 DE MAIO DE 2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 22-04-2008, na forma do art.74,
Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 de 24-01-1994, o gozo das férias
do servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, matricula
nº 43133/2, ocupante do cargo de Diretor de Gestão de Política
de Saúde Ocupacional do Servidor, concedidas através da
Portaria nº129 de 14-04-2008, publicada no DOE nº 31.149 de
15-04-2008, referente ao exercício de 2006/2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EDITAL Nº 05 SEDUC - CONCURSO C-126
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR – ÁREA MEIO

EDITAL N.º 05/2008 – SEAD/SEDUC, DE 05 DE
MAIO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C-126
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -
SEAD, torna público a Anulação das Provas Objetivas do
CONCURSO PÚBLICO C-126, realizadas no dia 27 de janeiro
de 2008, para provimento dos Cargos de Nível Superior da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, de que trata o item
2 do Edital Nº 01/2007 – SEAD/SEDUC, de 09 de novembro de
2007, nos seguintes termos:
1 – Ficam anuladas as Provas Objetivas realizadas no dia 27
de janeiro de 2008 para provimento dos Cargos de Nível
Superior da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, de que
trata o item 2 do Edital Nº 01/2007 – SEAD/SEDUC, de 09 de
novembro de 2007.
2 – Ficam mantidas as condições gerais estabelecidas no Edital
de Abertura do referido Concurso, bem como as inscrições
efetivadas para os Cargos de Nível Superior.
3 – A execução do Concurso Público passará a ser de
responsabilidade da Universidade da Amazônia – UNAMA, em
substituição ao Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará
– CEFET, em razão da rescisão do contrato firmado com esta
Secretaria de Estado de Administração.
4 – A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO –
SEAD publicará através de Edital a nova data, horário e locais
de realização das Provas Objetivas do Concurso.
5 – O novo Cartão de Confirmação de Inscrição dos Candidatos
inscritos no Concurso Público será disponibilizado no site da
Universidade da Amazônia – UNAMA – httpp://www.unama.br.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EDITAL Nº 04 SEDUC - CONCURSO C-130
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR ÁREA MEIO

EDITAL N.º 04/2008 – SEAD/SEDUC, DE 05 DE
MAIO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C–130
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA torna público que a execução do Concurso Público para o
provimento dos cargos de nível médio e de nível fundamental

da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de que trata o
Edital nº 01/2007 – SEAD/SEDUC, de 09 de novembro de 2007
passará a ser de responsabilidade do Instituto MOVENS, em
face da rescisão do contrato celebrado com o Centro Federal de
Educação Tecnológica do Pará – CEFET, nos seguintes termos:
1 A execução do concurso público para o provimento de cargos
de nível médio e de nível fundamental da Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC passará a ser de responsabilidade do
Instituto MOVENS, em substituição ao Centro Federal de
Educação Tecnológica do Pará – CEFET, em razão da rescisão
do contrato celebrado com esta Secretaria de Estado de
Administração - SEAD.
2 Ficam mantidas as condições gerais estabelecidas no Edital
de Abertura do referido concurso público, bem como as
inscrições efetivadas para os cargos de nível médio e de nível
fundamental.
3 A Secretaria de Estado de Administração publicará através
de edital a nova data, horário e locais de realização das Provas
Objetivas do Concurso.
4 O novo cartão de confirmação de inscrição dos candidatos
inscritos no Concurso Público, será disponibilizado no site do
Instituto Movens http://www.movens.org.br.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Partes: Assosciação de Educação e Cultura da Amazônia e
Secretaria Executiva de Administração - SEAD
Objeto: Descontos especiais nas mensalidades dos diversos
cursos ofertados pela Instituição de Ensino Superior - ESAMAZ
aos servidores estaduais e seus respectivos familiares.
Vigência: 28/03/2008 a 28/03/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Aparecida Barros Cavalcante
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luzimar
Reinaldo Barros Gonçalves
Endereço das Partes: Trav. Rui Barbosa, n° 645, Bairro Reduto
- Belém/PA e Av. Gentil Bittencourt , n° 43, Bairro Batista
Campos - Belém/PA

PORTARIA DE REVOGAR E DELEGAR
PORTARIA Nº 0330 – GS - DE  06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1° de janeiro de 2007, publicado no DOE n°
30.834 de 02 de janeiro de 2007,
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Secretaria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez
e objetivando que as decisões situem-se na proximidade dos
fatos, pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa,
quanto à execução das referidas despesas,
RESOLVE:

i –  reVoGar a Portaria N° 0012 de 11 de jaNeiro de 2007.
II – DELEGAR competência à LANA KEURY MENDONÇA
ROCHA, coordenadora de administração e finanças, para em
conjunto a Secretária de Estado de Administração, assinar os
procedimentos a seguir relacionados:
a)      Abrir contas correntes e conta poupança;
b)      Requisitar talonários de cheques;
c)       Emitir, endossar, cancelar, sustar/contra-ordenar e baixar
cheques;
d)      Retirar cheques devolvidos;
e)      Solicitar saldos e extratos;
f)        Autorizar débito em conta relativo a operações;
g)      Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
h)      Efetuar resgates/aplicações financeiras;
i)        Efetuar saques em conta corrente;
j)        Efetuar saques conta poupança
k)      Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
l)        Efetuar acordos;
m)    Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e
averbações;
n)      Assinar boleto de câmbio;
o)      Assinar proposta de abertura de carta de crédito de